
NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $    5.800.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 9/02/2023

PO/SMMLV 5000
FECHA DE EVALUACIÓN 13/02/2023

FORMATO PRESENTACIÓN DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA
Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código: 721110, 721111, 721210,
721211, 721212, 721214, 721215.

CUMPLE 721211
Pag 133 -
Sobre 1 - Habilitantes

CUMPLE 721111
Pag 145 -
Sobre 1 - Habilitantes

CUMPLE 721214
Pag 151 -
Sobre 1 - Habilitantes

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL RUP
1/02/2023 CUMPLE 2/02/2023 CUMPLE 1/02/2023 CUMPLE

RUP VIGENTE Y EN FIRME
6/04/2022 CUMPLE 6/04/2022 CUMPLE 10/05/2022 CUMPLE

Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes
- RUP.
VERIFICACIÓN GENERAL DE LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL
RUP
NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]
NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO 
- [DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN Y/O
ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO: 15/10/2019 CUMPLE 19/12/2020 CUMPLE 9/08/2021 CUMPLE

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO: 19/01/2021 CUMPLE 10/06/2022 CUMPLE 28/05/2022 CUMPLE

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN: 18/05/2021 CUMPLE 13/06/2022 CUMPLE 19/09/2022 CUMPLE

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:
Literal c) Numeral 5.2.1. Los contratos aportados deberán sumar, en
su conjunto, un valor igual o superior a 5.000 SMMLV, a la fecha de su
terminación.

CALIFICACIÓN

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0065 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA REALIZAR LA EJECUCIÓN DE
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ, REQUERIDAS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
–FFIE”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS

PRESENTA
Pag 179 -

Sobre 1 - Habilitantes

Descripción del Requerimiento CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

3. DATOS DE LA PROPUESTA

DEPARTAMENTO PRESENTADOS

12. Chocó 

DEPARTAMENTO PRINCIPAL

12. Chocó 

4. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

002 DE 26 DE SEPTIEMBRE DE 2019 697 DE 10 DE DICIEMBRTE 2020 1050-15-103-2021-099

CÁMARA DE COMERCIO DEL CHOCÓ
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 

MUNICIPIO DE QUIBDÓ
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN MUNICIPAL

ALCALDÍA MUNICIPAL DE UNGUÍA

65 71 73

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

100,00% 100,00% 100,00%

CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE AUXILIAR
DE LA CÁMARA DE COMERCIO DEL
CHOCÓ CON BASE EN LOS ESTUDIOS Y
DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS DEL
INMUEBLE DE PROPIEDAD DE LA
CÁMARA, UBICADO EN LA CARRERA 2
ENTRE CALLES 25 Y 26 DE LA CIUDAD DE
QUIBDÓ

ACONDICIONAMIENTO DE LAS
INSTALACIONES DEL PALACIO
MUNICIPAL DE LA ALCALDÍA DEL
MUNICIPIO DE QUIBDÓ - CHOCÓ

ADECUACIÓN DE ESPACIOS ÓPTIMOS EN
INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO
DE LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y DE
ATENCIÓN A LA POBLACIÓN VÍCTIMA
MEDIANTE EL ACONDICIONAMIENTO DE LA
SEDE DEL PALACIO MUNICIPAL DE UNGUÍA -
CHOCÓ DEPARTAMENTO DE CHOCÓ.

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

1.623,39 2.996,61 1.990,78

1.623,39 2.996,61 1.990,78

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

1.474.896.067,00 2.996.610.033,00 1.990.780.073,00

6.610,78 CUMPLE

Literal b) Numeral 5.2.1. Cada uno de los integrantes del consorcio o
unión temporal deberá presentar como mínimo un contrato por un valor
igual o superior a 500 SMMLV, a la fecha de su terminación.

 CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S                                                            6.610,78 CUMPLE

    

    

HABILITADO

 SOLICITUD DE SUBSANACIÓN A LAS CONDICIONES HABILITANTES: 



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $    5.800.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 9/02/2023

PO/SMMLV 5000
FECHA DE EVALUACIÓN 13/02/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0065 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA REALIZAR LA EJECUCIÓN DE
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ, REQUERIDAS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
–FFIE”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

FORMATO EXPERIENCIA ADICIONAL – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DEPARTAMENTO DE EJECUCIÓN

Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código: 721110, 721111, 721210,
721211, 721212, 721214, 721215.
Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes
- RUP.

NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]

NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]

INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO 
- [DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN Y/O
ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN:

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:

Literal c) Numeral 7.1.1. El contrato aportado deberá sumar un
valor igual o superior a 1.000 SMMLV, a la fecha de su terminación.

PUNTAJE POR EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 

PUNTAJE POR EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN
LA ZONA

12. Chocó 

Descripción del Requerimiento CONTRATO EXPERIENCIA ADICIONAL
DATOS ARCHIVO/PAGINA

CUMPLE 721214
Pag 63 -

Sobre 1 - Habilitantes

7. CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

PRESENTA
Pag 12 - 

Requisitos de Puntuación

CONSTRUCCIÓN PRIMERA ETAPA DE LA CONCENTRACIÓN ESCOLAR INSTITUCIÓN EDUCATIVA SANTO ECCEHOMO PLAN DE
RASPADURA EN EL MUNICIPIO DE UNIÓN PANAMERICANA DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ - OCCIDENTE

2/06/2016 CUMPLE

15/09/2017 CUMPLE

15/09/2017 CUMPLE

14

LPUPM 004 - 2015

ALCALDÍA MUCIPAL DE UNIÓN PANAMERICANA

GUILLERMO LOZANO PEREA 
CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

100%

 OBSERVACIONES A LAS CONDICIONES PUNTUABLES: 

7.1 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE

48,5

7.2 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA ZONA

40

CUMPLE

1.399.853.644,00

1.897,55

1.897,55

1.897,55 CUMPLE



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $    5.800.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 9/02/2023

PO/SMMLV 5000
FECHA DE EVALUACIÓN 13/02/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0065 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA REALIZAR LA EJECUCIÓN DE
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ, REQUERIDAS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
–FFIE”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

DATOS ARCHIVO/PAGINA
NOMBRE DEL INTEGRANTE DEL PROPONENTE QUE APORTA LA
CONDICIÓN

FORMATO – ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y
TRABAJADORES EN CONDICIÓN DISCAPACIDAD

NO APORTA
Pag 15 - 

Archivo Requisitos de 
Puntuación

Formato Constatación de Vinculación de Trabajadores en situación
de Discapacidad se tomará el número certificado por el Ministerio
de Trabajo

APORTA
Pag 16 - 

Archivo Requisitos de 
Puntuación

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL CERTIFICADO 17/11/2022 CUMPLE

Número total de trabajadores de la planta de personal del proponente

Número mínimo de trabajadores con discapacidad

Cumplimiento número de trabajadores en condición de discapacidad
exigido

Aporta como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia
 habilitante requerida para la respectiva contratación

Puntaje Obtenido

7.4 PUNTAJE POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (1 punto)

8

1

Descripción del Requerimiento
PROPONENTE 1

CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S 

0
NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 7.4 PPUNTAJE
POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD

OBSERVACIONES A LA ACREDITACIÓN DE CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE - 7.4 Puntaje por Trabajadores con Discapacidad (1 punto)
El Proponente no acreditó en debida forma las CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE establecidas en el Numeral 7.4 Puntaje por Trabajadores con Discapacidad (1 punto).
El citado numeral establecía que “Dando cumplimiento a lo establecido en el Artículo 1 del Decreto 392 de 2018, el proponente que acredite la vinculación de trabajadores con discapacidad en su planta de personal, se 
le asignará un (1) punto, siempre y cuando acredite los siguientes requisitos:

a) FORMATO – ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD, en el que se certificará el número total de trabajadores vinculados a la planta de personal del proponente o sus 
integrantes a la fecha de cierre del proceso de selección, el Formato deberá estar suscrito por el Revisor Fiscal de la Persona Natural o Jurídica, en caso de estructura plural, deberá estar suscrito por el Revisor Fiscal 
del integrante Persona Natural o Jurídica que acredita tal condición, en caso que la Persona Natural o Jurídica no esté obligada a tener Revisor Fiscal, será la Persona Natural o el Representante Legal de la Persona 
Jurídica quien suscriba el Formato que acredita tal circunstancia (…)”

En ese orden de ideas en caso de que la persona jurídica contara con Revisor Fiscal, debía ser esa figura quien suscribiera el FORMATO – ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y TRABAJADORES CON 
DISCAPACIDAD, en este apartado es clara la obligatoriedad de que, en caso de que le corresponda o que cuente con Revisor Fiscal, debe ser esa figura quien está obligado a suscribir el Formato.
Al contar el proponente, CONSTRUCCIONES LOZANO S.A.S., con Revisor Fiscal debidamente inscrito en la Cámara de Comercio, con nombre NAUL ERNESTO MOSQUERA GÓMEZ, debió ser él quien, en su calidad 
de Revisor Fiscal, suscribiera el Formato - ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD, motivo por el cual el comité evaluador no otorga el puntaje por trabajadores en 
condición de discapacidad del que trata el numeral 7.4 de los CPC – y por ser un criterio de asignación de puntaje no es susceptible de ser subsanado.

5. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS HABILITADO

NO CUMPLE

NO CUMPLE

PUNTAJE OBTENIDO: 88,50

7.1 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE 48,5

7.2 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA ZONA 40

7.4 PUNTAJE POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 0


